CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 209 DE 2021

REDAÇÃO FINAL

Homologa o Convênio ICMS
66/19, de 5 de julho de 2019,
que concede isenção do ICMS às
operações com aceleradores
lineares destinados à prestação de
serviços de saúde  , e o Convênio
ICMS 51/21, de 8 de abri l de
2021, que o altera.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º   Ficam homologados o Convênio ICMS 66/19, de 5 de julho de 2019, que
concede isenção do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação – ICMS
às operações com aceleradores lineares, destinados à prestação de serviços de saúde, e o
Convênio ICMS 51/21, de 8 de abril de 2021, que o altera.

A rt. 2º  Para a utilização do referido benefício, fica exigido o estorno fiscal do crédito
obtido na entrada da mercadoria.

A rt. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na ratificação nacional dos respectivos
convênios, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2021.

MA NOEL Á LVA RO DA  COSTA

Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       ,
Secretár io(a) Legis lativo(a)   , em 16/11/2021, às 17:25, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0603145 Código CRC: F2791DE4.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00038935/2021-73 0603145v4

Redação Final SELEG 0603145         SEI 00001-00038935/2021-73 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0603145&crc=F2791DE4

	Redação Final SELEG 0603145